Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

19 декабря 2024 г. №_4Z8

О дополнительных направлениях
мер поддержки участников
специальной военной операции
и членов их семей в Ивнянском
районе

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области
от 29 июля 2024 года № 341-пп «О дополнительных направлениях мер поддержки
участников специальной военной операции и членов их семей», в целях
совершенствования на территории Ивнянского района правового регулирования мер
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей
администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1. Определить следующие дополнительные направления мер поддержки
участников специальной военной операции и членов их семей, постоянно
проживающих на территории Белгородской области:

1) безвозмездное хранение транспортных средств участников специальной
военной операции на период участия в специальной военной операции;

2) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей),
за осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной
операции, обучающимися в муниципальных образовательных организациях
Ивнянского района по программам дошкольного образования;

3) первоочередное право на зачисление детей участников специальной
военной операции в группы продленного дня и круглосуточного пребывания
в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ивнянского района;

4) преимущественное право на перевод детей участников специальной военной
операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей
муниципальные образовательные организации Ивнянского района, реализующие
программы дошкольного образования, начального общего, основного общего
и среднего общего образования;

5) первоочередное право на зачисление в группы продленного дня детей
участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах
муниципальных образовательных организаций Ивнянского района, реализующих

2

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования;

6) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей),
за осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной
операции в группах продленного дня, обучающимися в 1-6 классах
в м униципальных образовательных организациях Ивнянского района, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования;

7) предоставление детям участников специальной военной операции права
бесплатного посещения занятий по дополнительным общеобразовательным
программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные
занятия);

8) предоставление двухразового льготного горячего питания, а в случае
посещения группы продленного дня трехразового питания детям участников
специальной военной операции, обучающимся в 1-11 классах муниципальных
образовательных организаций;

9) преимущественное право на зачисление детей участников специальной
военной операции в спортивные группы (секции) муниципальных учреждений
Ивнянского района, реализующих дополнительные образовательные программы
спортивной подготовки, в соответствии с порядками приема на обучение;
выдача (в заявительной форме) зачисленным детям спортивной экипировки,
оборудования и инвентаря для занятий спортом, участия в турнирах, соревнованиях
на бесплатной основе.

10) первоочередное право на предоставление детям участников специальной
военной операции льготных путевок в организации отдыха детей и их оздоровления
на территории Белгородской области;

11) льготное посещение участниками специальной военной операции
и членами их семей (в том числе бесплатное посещение для детей до 18 лет)
спектаклей, концертов и иных платных мероприятий, проводимых муниципальными
учреждениями культуры Ивнянского района, за исключением приглашенных
коллективов;

12) бесплатное посещение участниками специальной военной операции
и членами их семей муниципальных музеев Ивнянского района,
за исключением коммерческих выставок.

2. Под участниками специальной военной операции в настоящем
постановлении понимаются граждане Российской Федерации, постоянно
проживающие на территории Белгородской области:

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска
национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым
предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

2) принимающие участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная военная операция):

а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации
по контракту, или проходящие военную службу (службу) в войсках национальной
гвардии Российской Федерации;

3

б) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации;

в) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией,
содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации;

г) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации,
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного
исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службе,
военную службу (службу) в воинских формированиях и органах, указанных в пункте
6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года№ 61-ФЗ «Об обороне».

3. Меры поддержки предоставляются участникам специальной военной
операции и членам их семей на период участия лиц, указанных в пункте 2
постановления, в специальной военной операции.

Меры поддержки членам семей лиц, указанных пункте 2 постановления,
погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции либо
умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной
военной операции, предоставляются бессрочно.

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального
района «Ивнянский район» от 16 октября 2024 года № 373 «О направлениях
поддержки детей участников специальной военной операции».

5. Информационно-техническому отделу аппарата главы администрации
Ивнянского района (Куровицкий А.В.) обеспечить размещение настоящего
постановления на официальном сайте администрации Ивнянского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Ивнянского района по социально-культурному
развитию Абраменко Т.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Исполняющий обязанности
главы администрации
Ивнянского района JI.A. Родионова

User
Адм